10

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2024 года № 464
	Об утверждении Положения     об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения            « Центр благоустройства»

В соответствии с постановлением администрации Карталинского муниципального района от 29.09.2010 года № 1727 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений                 и органов местного самоуправления Карталинского муниципального района, оплата труда которых осуществляется на основе единой тарифной сетки»,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения « Центр благоустройства».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства  Карталинского муниципального района Ломовцева С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания                         и распространяется на правоотношения возникшие с 30.03.2024 года.

Глава  Карталинского

муниципального района

 А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Карталинского муниципального района

от 02.04.2024 года № 464
Положение об оплате труда работников
муниципального бюджетного учреждения
« Центр благоустройства»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения Карталинского муниципального района « Центр благоустройства» (далее именуется – Положение), подведомственного Управлению строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района, разработано в соответствии с постановлением администрации Карталинского муниципального района от 29.09.2010 года                    № 1727 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений и органов местного самоуправления Карталинского муниципального района, оплата труда которых осуществляется на основе единой тарифной сетки», Трудовым кодексом Российской Федерации                           и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации                           и Челябинской области, Карталинского муниципального района,  регулирующими вопросы оплаты труда, Постановлением Минтруда Российской Федерации от 10 ноября 1992 года № 31 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым профессиям рабочих».
2. Система оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения Карталинского муниципального района « Центр благоустройства» (далее именуются – работники) устанавливается с учетом:

1) Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

2) Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

3) Государственных гарантий по оплате труда;

4) Перечня видов выплат компенсационного и стимулирующего характера;

5) настоящего Положения.
3.
Система оплаты труда работников, установленная настоящим Положением, включает в себя размеры окладов (должностных окладов) работников в соответствии с профессиональными квалификационными группами (далее именуется – ПКГ), порядок и условия установления выплат компенсационного и стимулирующего характера, условия оплаты труда руководителя муниципального бюджетного учреждения Карталинского муниципального района « Центр благоустройства» (далее именуется – учреждение), главного бухгалтера учреждения, порядок установления выплат стимулирующего характера руководителю учреждения.

4. Заработная плата работников учреждения включает в себя оклад  (должностной оклад), компенсационные, стимулирующие выплаты и устанавливается в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда работников учреждения.

II. Основные условия оплаты труда работников

5. Основной персонал учреждения – работники, непосредственно оказывающие услуги (выполняющие работы), направленные на достижения, определенных уставом учреждения (далее именуется – Устав) целей деятельности этого учреждения, а также их непосредственные руководители.

Административно-управленческий персонал учреждения – работники, занятые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ),                  а также работники, осуществляющие административные функции, необходимые для обеспечения деятельности учреждения.

Вспомогательный персонал  учреждения – работники, создающие условия для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определенных Уставом учреждения целей деятельности этого учреждения, включая охрану и обслуживание зданий и оборудования.

6. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год исходя из объема субсидий, поступающих в установленном порядке учреждению из местного бюджета Карталинского муниципального района.
Годовой фонд оплаты труда формируется из расчета: 12 должностных окладов и материальная помощь к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере 0,5 должностного оклада. На всё денежное содержание начисляется районный коэффициент.
7. Штатное расписание учреждения согласовывается с учредителем и утверждается руководителем учреждения и включает в себя все должности учреждения.

8. Размеры должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются в пределах фонда оплаты труда учреждения.

9. Фонд оплаты труда работников учреждения корректируется в пределах выделенных средств бюджета Карталинского муниципального района в следующих случаях:

1) при изменении штатного расписания;

2) при изменении размеров, утвержденных в установленном порядке должностных окладов.
10. Оклад (должностной оклад) – фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей за календарный месяц без учета компенсационных и иных социальных выплат.

11. Тарифная ставка 1 разряда устанавливается согласно приложению  к настоящему Положению.

         12. Тарифно-квалификационные характеристики определяют выполняемые функции и перечень выполняемых работ, а также требования                  к уровню профессиональной подготовки всех категорий работников предприятия. Размер должностного оклада увеличивается по мере увеличения разряда. Разряд представляет собой показатель сложности выполняемой работы и уровня квалификации работника.
13. Организация заработной платы по тарифной системе использует в своей основе принципы Единой тарифной сетки в соответствии с Приказом Госстроя Российской Федерации от 31.03.1999 года № 81 «Об утверждении методических рекомендаций по организации оплаты труда работников жилищно-коммунального хозяйства».

           14. Единая тарифная система представляет собой единую шкалу тарификации и подразрядной оплаты работников с дифференцированной оплатой по 18 разрядам:

	Разряд

оплаты

труда
	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	Тарифные

коэф.
	1,00
	1,36
	1,59
	1,73
	1,82
	2,00
	2,27
	2,54
	2,91

	Разряд

оплаты

труда
	10
	11
	12
	13
	14

	15
	16
	17
	18

	Тарифные

коэф.
	3,27
	3,68
	4,18
	4,73
	5,32
	6,00
	6,68
	7,41
	8,23

         15. Каждый работник в пределах Единой тарифной сетки имеет свой тарифный коэффициент, который соотносится к тарифному коэффициенту первого разряда,  принятого за единицу.

16. Ставки (оклады) работников остальных разрядов Единой тарифной сетки устанавливаются путем умножения тарифной ставки (оклада) первого разряда на тарифный коэффициент по соответствующему разряду оплаты труда.

17. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с главой III и IV настоящего Положения.

18. Фонд оплаты  труда указанных работников формируется из расчета 12 МРОТ в год и материальной помощи к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере 0,5 тарифной ставки 1 разряда.
Оплата труда сторожей (вахтеров), уборщиков служебных помещений, уборщиков территорий составляет МРОТ с учетом уральского коэффициента.

III. Порядок и условия установления выплат

компенсационного характера
19. Размеры выплат компенсационного характера, установленные работникам учреждения, не могут быть ниже размеров компенсационных выплат, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

20. К выплатам компенсационного характера относятся:

1) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент);

2) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни, расширении зон обслуживания, исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, и при выполнении работ в других условиях, отличающихся от нормальных).

21. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент) начисляются на фактический месячный заработок, включая доплаты.

22. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются в соответствии со статьей 149 Трудового кодекса Российской Федерации следующим образом:

1) доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику на срок, на который устанавливается совмещение профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы;

2) доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику на срок, на который устанавливается расширение зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы;

3) доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику при увеличении установленного ему объема или возложении на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы;

4) по решению работодателя сверхурочная работа, работа в выходные    и праздничные дни компенсируется предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее фактически отработанного времени.
IV. Порядок и условия установления

выплат стимулирующего характера

23. Порядок и размеры выплат стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с настоящим Положением коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовыми договорами с учетом разрабатываемых в муниципальных образовательных организациях показателей и критериев оценки эффективности труда работников в пределах фонда оплаты труда.
24. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, характеризующие результаты труда работников и выплаты, учитывающие индивидуальные характеристики работников учреждений.

25. К выплатам, характеризующим результаты труда работников учреждений, относятся премиальные выплаты по итогам работы.
26. Выплаты стимулирующего характера работнику устанавливаются по решению руководителя учреждения при наличии экономии фонда оплаты труда.
27. Размеры стимулирующих выплат устанавливаются в процентах              к окладу (должностному окладу) или в абсолютных размерах, если иное                 не установлено законодательством Российской Федерации и Челябинской области, муниципальными правовыми актами Карталинского муниципального района.

28. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику учреждения с учетом критериев, позволяющих оценить результативность                          и качество его работы.

V.  Порядок выплаты заработной платы

29. Выплата заработной платы производится в денежной форме                         в валюте Российской Федерации (в рублях).
Заработная плата выплачивается каждые полмесяца 5 и 20 числа месяца.

При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.
30. Оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала.
31. Премирование работников осуществляется на основании настоящего Положения и Положения о премировании работников муниципального бюджетного учреждения.
32. Работникам предприятия выплачивается выходное пособие и иные компенсационные выплаты в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
33. При выплате заработной платы работодатель обязан в письменной форме извещать каждого работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и на основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате.
34. Удержания из заработной платы работника производится только в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
Общий размер всех удержаний при каждой выплате заработной платы не может превышать 20%, а в случаях, предусмотренных федеральными законами -50% заработной платы, причитающейся работнику (статья 138 Трудового кодекса Российской Федерации).
В отдельных случаях (взыскание алиментов на несовершеннолетних детей, возмещение вреда, причиненного работодателем здоровью работника, возмещение вреда лицам, понесшим ущерб в связи со смертью кормильца  возмещение ущерба, причиненного преступлением), установленных законодательством Российской Федерации, размер удержаний из заработной платы не может превышать 70%.
35. Не допускаются удержания из выплат, на которые в соответствии                  с Федеральным законом от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» не обращается взыскание (статья 138 Трудового кодекса Российской Федерации).
36. При прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы выплачиваются не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете. В случае спора о размерах сумм, причитающихся работнику при увольнении, работодатель обязуется                   в указанный выше срок выплатить не оспариваемую им сумму (статья 140 Трудового кодекса Российской Федерации).
37. Заработная плата, не полученная ко дню смерти работника, выдается членам его семьи или лицу, находившемуся на иждивении умершего на день его смерти.
Выдача заработной платы производится не позднее недельного срока со дня подачи работодателю соответствующих документов.
38. Время простоя по вине работодателя, если работник в письменной форме предупредил работодателя о начале простоя, оплачивается в размере не менее двух третей средней заработной платы работника.
Время простоя по причинам, не зависящим от работодателя                             и работника, если работник в письменной форме предупредил работодателя             о начале простоя, оплачивается в размере не менее двух третей тарифной ставки (оклада).
Время простоя по вине работника не оплачивается.

VI. Заключительные положения

39. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения, согласовывается учредителем и включает в себя все должности служащих (профессии рабочих) данного учреждения.
40. В пределах фонда оплаты труда в учреждении один раз в течение календарного года при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работнику производится единовременная выплата к отпуску в размере                     0,5 должностного оклада на основании приказа руководителя по личному заявлению работника.
Сторожам (вахтерам), уборщикам служебных помещений, уборщикам территорий к ежегодному оплачиваемому отпуску выплачивается материальная помощь в размере 0,5 тарифной ставки 1 разряда.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению об оплате труда работников

муниципального бюджетного учреждения

« Центр благоустройства»

Размер тарифной ставки 1 разряда

	Разряд оплаты труда
	Тарифная ставка (рублей)

	1
	19 250